21, 10 τὸν λόγον τῆς προφητείας καὶ τηροῦντες τὰ ἐν αὐτῇ γεγραμμένα· ὁ γὰρ καιρὸς ἐγγύς.

4 Ἰωάννης ταῖς ἐπιτάξεις αὐτοῦ ἐν τῇ Ἀσίᾳ· χάρις ἡμῖν καὶ εἰρήνη ἀπὸ τοῦ ὄντος καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος, καὶ ἀπὸ τῶν ἐπιτάξεων πνευμάτων ἃ ἐνώπιον τοῦ θρόνου αὐτοῦ, 5 καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ μάρτυς ὁ πιστός, ὁ πρωτότοκος τῶν νεκρῶν καὶ ὁ ἀρχὼν

(nonnulli ex eis qui additamenta ad *οσα* *ιδεν* praebent) arm<sup>edd</sup> Areth | *ιδεν* cum *μαβ* 7. 98. ... ε *Lu* *ειδε* (*ιδεν*) cum *ορ* al pler. Praeterea 1. 7. 12. 28. 37. 38. 46. 49. 50. 86. 88. 91. 96. 99. al plus<sup>10</sup> arm And<sup>a</sup> etP (non item<sup>c</sup>) add *και ατινα εισι* (pauci *ιστι*) *και ατινα* (vel α) *χηγ γινεσθαι μετα ταυτα*. Item 13. tantum *και ατινα εισιν* add. Item Are ad *οσα τε ιδεν* adnotant: *ἐν ἐτέρω ἀντιγράφοις πρόσκειται καὶ ταῦτα· καὶ ὅσα ἤκουσε καὶ ἄτινα εἰσὶ καὶ ἄτινα δεῖ γινεσθαι μετα ταῦτα*.

3. ο *αγαγινωσκων* et ο *ακουοντες*: accurate reddunt *qui legit et qui audiunt* am fu demid tol harl om<sup>1</sup>achm Prim etc ... vgl<sup>10</sup> *qui legit et* (llps<sup>4</sup> 5. 6. add *qui*) *audii*, Victorin *qui legunt et qui audiunt* | *τον λογον* cum *μβ* 100. aeth (et 36. *τον λογον*) ... ε *Lu* *Τι τοις λογους* cum *αφ* al pler vg cop syr And Are Victorin Prim :: cf 23, 7. 10. 18. Praeterea c add *τουτους* | *της προφητειας*: *κσ* -*τιας* (item 11, 6; *κ* etiam 19, 10. 22, 7., sed non 22, 10. 18. 19.) ... *αβφ* al pler -*τιας*. Sed cf etiam ad 11, 6 etc. Edidimus absque additam cum *μαβσφ* al pler fu tol all<sup>1</sup>achm etc ... 7. 16. vgl<sup>10</sup> am demid harl cop syr arm<sup>edd</sup> Prim add *ταυτης, huius*, item aeth add *huius libri*; Victorin praem *huius*
4. *ιωαννης*: *κ* *ιωανησ* | *απο ο ων* cum *μασφ* 1. 2. 5. 6. 7. 10. 11<sup>\*</sup> 12. 16. 17. 28. 34. 37. 38. 49. 51. 69. 79. 91. 96. 99. And<sup>a</sup> etP. Cf et. Ath<sup>237</sup> *ἐν τῇ ἀποκαλύψει· τάδε λέγει· ὁ ὢν καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος. τοῦ δὲ ὁ ὢν καὶ τοῦ ἦν τίς ἂν ἀφίλοιστο τὸν ἀίδιον; ... ε* (= Gb Sz) *απο του ο ων* invito suo codice edidit Erasmus, sed ita certe 30. 92<sup>ms</sup>, nec aliter Are editus est ... *β* 8. 9. 11<sup>9</sup> 13. 14. 17. 18. 19. 24. 25. 26. 27. 29. 32. 33. 35. 36. 40. 41. 42. 46. 47. 50. 55. 56. 82. 86. 87. 90. 92<sup>xt</sup> 93. 94. 95. 97. 98. 100. arm<sup>edd</sup> And<sup>ban</sup> etc Victorin Prim *απο θεου ο ων*, item 31. Cassiod *απο κυριου ο ων* (Cass enim: „Sed quis est iste dominus, qui est, qui fuit et qui veniet“?) | *α* cum *σφ* al plus<sup>10</sup> (in his etiam 6. 14. 87. 93. 94. 95. 97. 98. 100.) And<sup>c</sup> Are<sup>xt</sup> ... ε (Gb<sup>90</sup>) add *ιστιν* cum *ρ* 1. 38. 49. al mu<sup>vi</sup> AndP et<sup>ban</sup> Are<sup>com</sup>, item 36. *εισιν* ... *κα* 47. 79. 99. And<sup>a</sup> *των*, atque sic *Lu<sup>ed</sup> min* ... 80. plane om | *αυτου*: 28. 79. 99. And<sup>a</sup> Prim et Are<sup>com</sup> (non cat<sup>cod</sup> baroc) *του θεου*, aeth *domini Ies. Chr.* ... 35. om
5. ο *μαρτ.* ο *πιστος*: 35. 87. And<sup>c</sup> *ος μαρτυς πιστος ιστιν*. Cf et. Aretham ad verba ο *μαρτυς ο πιστος*: *δεῖ προσηπακουειν τό· ὅς ιστιν, ἢ ἡ· καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ χριστοῦ, ὅς ιστιν μάρτυς ὁ πιστός*. Item vg Victorin Prim *qui est testis fidelis* | *των νεκρων* cum *μασφ* al<sup>10</sup> (etiam 93. 94. 95. 97. 98. 99. 100.) vg cop syr Lugdun<sup>op</sup> ap Eus<sup>hist</sup> 2, 2 (r<sup>thod</sup> 7<sup>ms</sup> 85 Method<sup>779</sup> et<sup>794</sup> Eriph<sup>502</sup> (tamen his locis potuerit etiam ad